- cundum ius torqueri non potest, si per torturam, vel terrorem fiat, nullius momenti est.
- 19 Utrum cum fœmina gravida judicium exerceri possit?
- 20 Prægnant fœminæ pœna, sive tortura suspendi debet, et si fœtus non sit animatus.
- 21 Pœna suspendenda est, licet mulier turpiter concipiatur ea mente, at mors, vel aliud supplicium differatur.
- 22 Mulier gravida quomodo probetur ad pœna dilationem.
- 23 Äquitas legis Prægnantis, ff. de pœn. unde originem sumperit.
- 24 Prægnans etiam jure naturali inspecto, ob crimine interfici nequit antequam enixa sit.
- 25 Äliani locus de fœmina servanda propter fœtum, servatur.

De rea prægnante, cujus supplicium aut tortura suspenditur donec patiat, ad legem Prægnantis, ff. de pœn.

CAPUT IV.

Mulier ultimo suppicio damnata, quandiu gravida existit, pœnam subire non permittitur, l. ult. tit. 31. part. 7. ubi Greg. Lop. gloss. fin. Menoch. de arbitr. lib. 1. quest. 86. n. 10. Anton. Gom. variar. lib. 3. cap. 13. n. 37. Farinac. in fragment. lit. C. num. 611. Clar. in praxi, §. fin. quest. 97. num. 5. ubi Bajard. num. 3. Arias de Mesa variar. lib. 2. cap. 36. Guazzin. de defension. reor. tom. 2. defens. ult. cap. 3. num. 2. Carranza de part. natur. cap. 2. de fat. seu vent. §. 4. num. 21. cum seqq. Carrer. in praxi crimin. tract. de homic. §. Circa itaque, num. 22. Jan. Langlæus lib. II. semel. cap. 2. Cantera crimin. quest. 10. numer. 1. quibus junges Glossam & DD. in l. Imperator, ff. de stat. homin. & in l. Prægnantis, ff. de pœnis. Si quis autem iudex ream prægantem interfici jussit, perinde plectetur, ac si insontem jam natum morti tradidisset, d. l. ult. partit.

2 Cujus æquissimæ constitutionis eadem ab omnibus reddi solet ratio, ne scilicet fœtus criminis exors cum criminofa genitrice extinguitur, de quo Diodor. Sicul. lib. 2. rcr. antiquar. ubi inquit: *Mulierum morti destinatarum, si prægnantes essent, partus expectabatur, quod iniquum esset, eum qui nihil commisset, una cum facinorofo penam pati, aut duos plecti, cum unus deliqueret, cumque eo qui sponte peccasset, criminis vacuum puniri.* *Insuper cum sola peccasset mater, minime aquam censebant, filium patri, matrique communem luere maternam pœnam.* Cui & alia juridica adstipulatur consideratio; nam partus pro nato habetur, quoties ipsius comodum vertitur, l. *Qui in utero 7. & 26. ff. de stat. homin.* unde sicut filius jam editus ob crimen parentum nullâ pœna corporali affici potest, ut dixi supra, lib. 2. cap. 8. à n. 21. ita nec fœtus enecari propter scelus maternum, ut perpendit Carranza d. part. cap. 2. §. 4. num. 20. homicidium enim, cùm animatus existit, verè patratur, & ita plecti debet, l. 8. tit. 8. p. 7.

3 Eadem ratione licet fœmina proscribi queat, ut à quovis impunè interficiatur, ut cum communi contra alios tenet Farinac. tract. de variis question. quest. 103. num. 61. tamen dum gravida est, banniri prohibetur, seu perimi, quam si

quis occidat, pœna subjecbit. Farinac. ubi proxime, numer. 68. Menoch. d. lib. 1. quest. 90. numer. 55. Carrer. sup. §. Septimò igitur, num. 30. Plaza de delict. lib. 1. cap. 36. num. 22. Dueñas reg. 68. limit. 7. Vivian. opin. 770. numer. 19. Carraz. sup. num. 36. D. Nic. Anton. tract. de exil. lib. 2. cap. 34. num. 36.

Sed si quis errore facti, putans mulierem vacuo ventre fore, prægnantem enecet, à pœna immunitis eris. Farinac. cum aliis sup. num. 71. Imò eti juris errore proscriptam feminam quis perimit, extra ordinem duntaxat coercedetur, quia scilicet credidit etiam gravidam occidere sibi licere. Ita colligitur ex dictis supra, lib. 2. cap. 1. num. 198. cum seqq.

Post partum vero, vel abortum, statim non exceptatis quadraginta diebus, rea vel bannita poterit enecari. Ant. Gom. supra, Canter. dict. q. 10. Bajard. ad Clar. q. 97. n. 4. nisi forte ad infantem nutriendum ita mater desideretur, ut ipsa perempta, ille periret; nam tunc moris pœna in tempus ablactationis differetur. Barb. & DD. in d. l. Imperator, & in d. l. Prægnantis, Ant. Gom. Bajard. & Canter. ubi nuper, Farinac. in fragment. litera C. num. 613. Carrer. dict. §. Circa itaque, num. 2. Idemque dicendum videtur de qualibet nutrice, et si mater ejus, quem lactat, non sit, ne infans intereat, cùm hic eadem ratio reperiatur.

Non solum ultimum supplicium, sed etiam quanvis aliam pœnam corporis afflictivam gravidae mulieri inferri vetatur, favore fœtus, ne abortum facit, unde nec flagellis cædetur, aut membro mutilabitur, donec fuerit enixa. Bart. in dict. l. Prægnantis, Ant. Gom. sup. Farinac. dict. lit. C. num. 611. Carranz. n. 29. Bajard. num. 3. & 7. Menoch. d. q. 86. a. n. 10.

De relegationis pœna ambiguitur, an utique suspendatur. Communis resolutio est, quod si ex mulieris imbecillitate, itineris difficultate, & alius circumstantiis verosimiliter timeatur abortus, sententia exequitio retardetur, alias statim exequitur. Ant. Gom. ibidem, Farinac. ubi proxime, Petri Caball. crimin. resolut. casu 79. num. 5. Carranza num. 30. & 31. Bajard. n. 3. Arias de Mesa d. cap. 36. n. 3.

Sed pœnae corporales, mortis excepta, non infliguntur mulieri intra quadraginta dies postquam peperit, non favore infantis, sed iplius, ne præ dolore animam exhalet, cùm valetudinaria, ac debilis eo tempore existere censeatur. Ant. Gom. supra, Bajard. d. q. 97. n. 4. Canter. sup. qui ait hoc iudicis arbitrio committi.